1

2021年 1月 13日

臨床発達心理士スーパーバイザー各位

   一般社団法人臨床発達心理士認定運営機構

代表理事      星  茂行

SV 資格認定委員会委員長 木原 久美子

SV 資格更新研修会のお知らせ

一般社団法人臨床発達心理士認定運営機構では、2021 年 2 月 21 日（日）にスーパーバイザー資格

更新研修会「コロナ禍におけるスーパービジョンの課題と展望」を下記の通り実施します。

本研修会は、前回に続いてオンライン研修となりますが、支援現場で臨床発達心理士（あるいは発

達支援者）が向き合ってきたこれまでの課題を共有し、スーパービジョンとしてあるべき姿勢や態度

について互いに検討する機会といたします。参加希望者の方は、以下の要項をご理解の上、お申し込

みください。なお、参加可能な人数に限りがありますので、ご了承ください。

記

タイトル：コロナ禍におけるスーパービジョンの課題と展望

講  師：金澤 俊文  氏（社会福祉法人麦の子会 地域支援部長）

若井 広太郎 氏（筑波大学附属大塚特別支援学校主幹教諭・幼稚部主事）

日  時：2021 年 2 月 21 日（日）13 時 30 分～16 時 30 分＜3 時間＞

オンラインによる受付 13時 00分から

定  員：30名（先着順）

参 加 費：3,500円

申込期間：2021 年 1月 14日（木）～2021 年 1月 31日（日）

１）本研修会で学習できること

１．スーパーバイジー（あるいは発達支援者）が直面している課題を共有すると共に、これまで

創意工夫して解決できた課題や未解決の状態にある課題について整理しながら認識する。

２．コロナ禍におけるスーパービジョンのあり方について集団的討議を通して理解を深める。

３．ニューノーマルが求められる中、今後のスーパービジョンのあり方について展望する。

２）研修趣旨

新型コロナウイルスの感染状況が日々変動している中、福祉・教育分野においても従来から行わ

れてきた発達支援の取り組みが一部中断されることも含めて様々な問題に直面しています。エッセ

ンシャルワークとして発達支援の取り組みを如何に維持・継続していくかに加えて、感染予防とし

てどのようことに配慮していくべきかという課題についてはその時点や当該地域での感染状況に

よって微妙に異なるばかりか、それぞれの臨床現場において試行錯誤しながら実践を構築されてき

たのではないでしょうか。そこで、今回はこれまで臨床発達心理士あるいは発達支援者が経験して

きた課題を共有しながら、スーパーバイザーに求められる資質や態度について改めて集団的討議を

通して共通理解を推進していこうと企画しました。また、コロナ後の近未来も予測しながら今後の

スーパービジョンのあり方についても展望できれば幸いです。

３）研修会コーディネーター

小林勝年、近藤清美、秦野悦子、中村晋、木原久美子、藤野博

2

４）当日のスケジュール

13:00～13:30 Zoom での受付

13:30～13:40  研修趣旨について（10分）

13:40～14:20 講演 福祉分野における現状と課題（40分）

14:20～15:00  講演 教育分野における現状と課題（40分）

15:00～15:10 質疑・応答（10分）

15:10～16:10  グループ討議（60 分）

16:10～16:30 全体交流とまとめ（20分）

※途中で適宜休憩時間を取ります。

５）参加申し込みの要件

希望者は以下の内容にご了解いただきます。

① 倫理的配慮事項を遵守する。※６）参照

② ZOOMへのアクセスを試す（後日 URLを送付）。

③ 万が一、アクセスできない場合や、事前にアクセスできても当日何らかの不具合が生じてすべ

てのセッションに参加出来なかった場合は、参加費は返却し、研修時間の認定はできません。

④ 当日、何らかの不具合があった場合に備えて、連絡先電話番号を登録していただきます。

６）Web 研修会における倫理的配慮

Web研修会を受講するにあたって、以下の事項を遵守してください。

① Web研修会を受講できるのは、受講申込をした本人に限られます。本人の代わりに他人が受講

してはいけません。

② 講義や資料のリンク先の URL を他人に教えたり、SNS やブログなどで公開したりしてはいけ

ません。

③ 講義を撮影、録画、録音、公開をしてはいけません。

④ 講義内容や配付資料を SNSやブログなどに公開してはいけません。

⑤ 配付資料の電子ファイルを他人に送信したり、コピーを他人に配付したりしてはいけません。

⑥ その他、倫理綱領に抵触する行為をしてはいけません。

７）その他

  受講決定者には、参加のための案内を送付いたします。

3

研修会参加申込み方法

※「オンライン参加登録」と「参加費送金」の両者が揃って参加とみなされます。申込みがあっても参加費が振

り込まれない場合は参加希望なしとみなします。

⚫ 臨床発達心理士認定運営機構ウェブサイトの資格更新研修会ページ

（http://www.jocdp.jp/qualifier/workshop-top/）にある『資格更新全国研修会 WEB 申込はこち

ら』ボタンをクリックし、オンライン参加登録システムにアクセスします（下記の URL からも

アクセス可能です）。

⚫ 会員 ID とパスワードでログインし、表示される手順に従ってオンライン参加登録を進めてくだ

さい。申込後の申込み内容変更、確認も同ページより行えます。

⚫ 参加申込を送信すると、入力されたメールアドレス宛てに申込内容を受信したことを知らせる

「仮受付メール」が自動送信されます。本法人のドメイン@jocdp.jp からのメールが受信できる

ように設定してください。

⚫ 「仮受付メール」が届かなかった場合は、申込みが正しく行われていないか、入力したメールア

ドレスが間違っているので、再度お申込みください。

⚫ 参加費は、必ず上記１）のオンライン参加登録を行った後に送金してください。

⚫ 参加費の送金は必ず郵便局に備え付けの払込取扱票（青色）を用いて郵便振替で行ってくださ

い。電信振替、電信払込による送金は入金確認が行えない為取り扱いません。

⚫ 以下ご確認の上、必要事項を払込取扱票に記入してください。

⚫ 一度振り込まれた費用は、主催者の都合で参加をお断りするとき以外は返却いたしません。

口座番号 ： ００１７０－０－９３０８６

加入者名 ： 一般社団法人臨床発達心理士認定運営機構

通信欄記入内容

①SV 資格更新研修会 参加費

②研修会名：コロナ禍におけるスーパービジョンの課題と展望

金額：3,500 円

③申込者本人の登録番号

④申込者本人の氏名

依頼人欄記入内容 申込者本人の住所、氏名、電話番号

「オンライン参加登録」と「参加費送金」を確認しましたら、申込みの際に入力されたメールアド

レス宛に「参加連絡通知」メールを送信いたします。「参加連絡通知」メールをプリントアウトし

て、研修会当日に受付に提示してください。なお、参加費の入金確認には時間がかかるので、「参加

連絡通知」の送信には 2 週間程度要します。

オンライン参加登録システム

https://service.gakkai.ne.jp/solti-asp-member/auth/apply/JOCDP

１）オンライン参加登録手順

２）参加費送金方法

３）受付完了

参加申込み・参加費送金期間：2021 年 1 月 14 日（木）～1 月 31 日（日）＜先着順＞
申込みは定員に達し次第締め切ります。締切前の申込みであっても受付とならない場合がありますのでご注意ください。

http://www.jocdp.jp/qualifier/workshop-top/

4

研修会参加に関する諸注意

◇諸注意・参加条件

１) 日本臨床発達心理士会の 2020 年度および以前の会費が未納の方は、研修会に参加いただけませ

ん。申込前に「会員情報管理システム<SOLTI>」で確認してください。

２) 10 分以上遅刻されますと、入場はできてもポイントの対象となりませんので、注意してくださ

い。10 分以上の早退もポイントの対象になりません。

３) 当日欠席された場合、配布資料の送付はいたしませんのでご了承ください。

４) 講義内容、提示教材の撮影、録画、録音は固くお断りします。

５) 研修会に関するお問い合わせは、ウェブサイトのお問い合わせフォーム

（https://www.jocdp.jp/inquiry/）よりご連絡ください。

一般社団法人

臨床発達心理士認定運営機構 事務局
〒160-0023

東京都新宿区西新宿 6-20-12 山口ビル 8F

FAX：03-6304-5705

e-mail：shikaku@jocdp.jp

https://www.jocdp.jp/